

BÁO CÁO

tình hình triển khai thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TW của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước

Thực hiện Công văn 3719-CV/BKTTW ngày 01/8/2023 của Ban Kinh tế Trung ương về việc xây dựng Báo cáo sơ kết, đánh giá tình hình thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TW ngày 03/6/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước; Ban Thường vụ Tỉnh ủy báo cáo kết quả đạt được như sau:

I- CÔNG TÁC TUYÊN TRUYỀN, PHỔ BIẾN VÀ XÂY DỰNG KẾ HOẠCH HÀNH ĐỘNG TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Tình hình học tập, quán triệt và tuyên truyền

Quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII; ngày 22/5/2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức Hội nghị trực tuyến thông báo nhanh kết quả Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII để kịp thời thông tin đến cán bộ, đảng viên trong toàn tỉnh, Hội nghị do đồng chí Bí thư Tỉnh ủy trực tiếp triển khai; tiếp theo ngày 29/6/2017, Ban Thường vụ Tỉnh ủy tổ chức kết nối đến cấp huyện (trương đương) và các xã, phường, thị trấn trong tỉnh Hội nghị trực tuyến toàn quốc học tập, quán triệt Nghị quyết Hội nghị lần thứ năm Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII do Ban Tuyên giáo Trung ương phối hợp với Ban Kinh tế Trung ương tổ chức.

Qua học tập, quán triệt và tuyên truyền thực hiện Nghị quyết của Trung ương và việc cụ thể hóa bằng các chương trình, kế hoạch của địa phương, nhìn chung các cấp ủy đảng, chính quyền, cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và nhân dân nhận thức đầy đủ hơn về quan điểm, mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp nêu trong Nghị quyết và Chương trình hành động của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh; xác định được việc cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp Nhà nước trên nền tảng công nghệ hiện đại, đổi mới sáng tạo, huy động, phân bổ và sử dụng có hiệu quả các nguồn lực xã hội, bảo toàn, phát triển vốn Nhà nước để doanh nghiệp Nhà nước giữ vững vị trí then chốt và là một lực lượng vật chất quan trọng của kinh tế nhà nước, góp phần thúc đẩy phát triển kinh tế và thực hiện tiến bộ, công bằng xã hội; phát huy vai trò của nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội trong giám sát đối với việc cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp Nhà nước; bảo đảm quyền và lợi ích chính đáng, hợp pháp của người lao động, giữ vững ổn định chính trị - xã hội.

2. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo xây dựng chương trình, kế hoạch hành động thực hiện

- Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh ban hành Chương trình hành động 20-Ctr/TU ngày 29/8/2017 thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TW về tiếp tục cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước.

- Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch hành động 18/KH-UBND ngày 19/01/2018 thực hiện Nghị quyết 97/NQ-CP ngày 02/10/2017 của Chính phủ và Chương trình hành động 20-Ctr/TU ngày 29/8/2017 của Ban Chấp hành Đảng bộ tỉnh về triển khai thực hiện Nghị quyết 12-NQ/TW; qua đó, đã đề ra một số mục tiêu, nhiệm vụ, giải pháp và phân công cụ thể cho các cấp ủy, sở, ngành, các doanh nghiệp Nhà nước thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Nghị quyết 12-NQ/TW.

- Đối với việc ban hành các văn bản quy phạm pháp luật để quản lý doanh nghiệp nhà nước trên địa bàn tỉnh, hiện tại tỉnh không có ban hành.

II- KẾT QUẢ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN

1. Kết quả triển khai thực hiện các mục tiêu

Thời điểm tháng 6/2017, Ủy ban nhân dân tỉnh được Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ giao làm đại diện Chủ sở hữu nhà nước tại 04 doanh nghiệp 100% vốn nhà nước gồm: Công ty TNHH Một thành viên Xô số kiến thiết Tiền Giang, Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang, Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang, Công ty TNHH Một thành viên Công trình đô thị Mỹ Tho và đại diện Chủ sở hữu nhà nước nắm giữ 51,0% cổ phần chi phối tại Công ty cổ phần Công trình đô thị Gò Công. Thực hiện các nhiệm vụ, mục tiêu hoàn thành cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước, đến nay các doanh nghiệp nhà nước đã tập trung kinh doanh những ngành, nghề chính, ngành nghề có tính chất hỗ trợ cho ngành nghề kinh doanh chính; sắp xếp tinh gọn lại bộ máy hoạt động; các doanh nghiệp nhà nước đã ban hành Chương trình hành động để thực hiện hiệu quả các giải pháp quy định tại điểm 4, 5 Mục III Nghị quyết 68/NQ-CP ngày 12/5/2022 của Chính phủ. Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp giai đoạn 2018-2020 và giai đoạn 2021-2025 của 04 doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và cho ý kiến Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp có trên 50% vốn nhà nước để Người đại diện phần vốn Nhà nước có ý kiến biểu quyết tại Đại hội đồng cổ đông, Hội đồng quản trị của Công ty cổ phần Công trình đô thị Gò Công nhằm xác định lại mục tiêu hoạt động; tập trung kinh doanh những ngành nghề chính; sắp xếp lại các phòng ban, đơn vị trực thuộc theo hướng tinh gọn, giảm dần đầu mỗi hoạt động; xác định cụ thể lộ trình cổ phần hóa, thoái vốn tại các doanh nghiệp.

2. Kết quả triển khai thực hiện các nhiệm vụ và giải pháp

2.1. *Đẩy mạnh cơ cấu lại doanh nghiệp nhà nước*

Ủy ban nhân dân tỉnh đã phê duyệt Phương án cơ cấu lại 04 doanh nghiệp nhà nước (Công ty TNHH Một thành viên: Khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang, Xô số kiến thiết Tiền Giang, Công trình đô thị Mỹ Tho, Cấp nước Tiền Giang)

theo đúng tinh thần chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ; qua đó, đã xác định lại mục tiêu hoạt động, tập trung kinh doanh những ngành nghề chính, sắp xếp lại các phòng ban, đơn vị trực thuộc theo hướng tinh gọn, giảm dần đầu mối, xác định cụ thể lộ trình cổ phần hóa, thoái vốn tại các doanh nghiệp.

a) Tình hình cơ cấu lại ngành, lĩnh vực sản xuất, kinh doanh

Các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh quản lý đã thực hiện đăng ký lại ngành nghề hoạt động, chỉ tập trung kinh doanh những ngành nghề, hoạt động chính theo đúng Phương án cơ cấu lại doanh nghiệp được phê duyệt. Trong đó:

- Công ty TNHH Một thành viên Khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang: đã thực hiện đăng ký kinh doanh giảm từ 5 ngành nghề kinh doanh phụ xuống còn 02 ngành nghề phụ. Cụ thể: Dịch vụ cung ứng nước cho sản xuất nông nghiệp (ngành chính); Khảo sát, thiết kế các công trình thủy lợi; tu bổ, sửa chữa, xây đúc, thi công các công trình thủy lợi, đào đắp đê, nạo vét kênh mương, đào đắp đất đá, nề bê tông.

- Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết Tiền Giang: đã thực hiện đăng ký thay đổi ngành nghề kinh doanh, bỏ 04 ngành nghề phụ (bao gồm: kinh doanh khách sạn, kinh doanh nhà hàng, dịch vụ du lịch, dịch vụ hồ bơi, sân quần vợt), chỉ tập trung kinh doanh xổ số kiến thiết.

- Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang: đã thực hiện đăng ký kinh doanh giảm từ 07 ngành nghề kinh doanh xuống 05 ngành nghề (bỏ kinh doanh nước đóng chai và buôn bán đồ uống). Cụ thể: Khai thác, xử lý và cung cấp nước (ngành chính); xây dựng công trình cấp, thoát nước; lắp đặt hệ thống cấp, thoát nước; nhập khẩu và kinh doanh các vật tư thiết bị chuyên ngành nước; khảo sát, lập thiết kế dự toán các công trình cấp nước sinh hoạt quy mô đến nhóm C, tư vấn giám sát thi công, xây lắp các công trình cấp nước sinh hoạt, lập dự án đầu tư các công trình cấp nước sinh hoạt quy mô đến nhóm C.

- Công ty TNHH Một thành viên Công trình đô thị Mỹ Tho: đã thực hiện đăng ký kinh doanh lại đúng ngành nghề được duyệt, chủ yếu tập trung các lĩnh vực hoạt động công ích như vệ sinh môi trường, chiếu sáng, chăm sóc cây xanh,... Cụ thể: Vệ sinh mặt đường và quét đường (ngành chính); thu gom rác thải không độc hại; xử lý và tiêu huỷ rác thải không độc hại; vận tải rác thải sinh hoạt; gia công cơ khí; bảo dưỡng, sửa chữa ô tô và xe có động cơ khác; lắp đặt hệ thống điện; cho thuê xe ô tô; sửa chữa và bảo dưỡng thiết bị điện chiếu sáng; thoát nước; xây dựng công trình đường bộ; xây dựng công trình điện; lắp đặt hệ thống thoát nước; trồng hoa hàng năm; chuẩn bị mặt bằng; bán buôn hoa và cây cảnh.

- Công ty Cổ phần Công trình đô thị Gò Công (vốn điều lệ 6,45 tỷ đồng, Nhà nước nắm giữ 51,0% cổ phần): ngày 31/12/2016, sau khi chuyển đổi thành công ty cổ phần, chủ yếu kinh trong lĩnh vực công ích như vệ sinh môi trường, chiếu sáng, chăm sóc cây xanh,... như phương án đã được duyệt trước khi chuyển đổi.

b) Tình hình cải tiến, ứng dụng khoa học kỹ thuật vào hoạt động sản xuất, kinh doanh

Các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh luôn chú trọng cải tiến, ứng dụng khoa học, kỹ thuật vào hoạt động sản xuất, kinh doanh. Công ty TNHH Một thành viên Xô số kiến thiết Tiền Giang luôn cải tiến chất lượng in ấn vé số để chống vé số gian lận, vé giả; Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang chú trọng công tác ghi thu qua hệ thống điện tử, tăng cường thu tiền qua bưu điện, ngân hàng.

2.2. Tiếp tục đổi mới cơ chế, chính sách để doanh nghiệp nhà nước thật sự vận hành theo cơ chế thị trường

Hàng năm, Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt kế hoạch sản xuất, kinh doanh của các doanh nghiệp và giao lãnh đạo doanh nghiệp tổ chức thực hiện, công bố thông tin trên cổng thông tin của Bộ Kế hoạch và Đầu tư, website của Ủy ban nhân dân tỉnh và của doanh nghiệp theo đúng quy định. Qua đó, thường xuyên chỉ đạo các doanh nghiệp nhà nước tổ chức sản xuất, kinh doanh đúng quy định và phù hợp mục tiêu, định hướng phát triển của Công ty.

Tình hình tài chính của các doanh nghiệp nhà nước trực thuộc Ủy ban nhân dân tỉnh cơ bản ổn định. Trong đó: Công ty TNHH Một thành viên Khai thác Công trình thủy lợi Tiền Giang chủ yếu được Nhà nước đặt hàng thực hiện quản lý hệ thống đê, cống, khai thông dòng chảy phục vụ sản xuất nông nghiệp; Công ty TNHH Một thành viên Xô số kiến thiết Tiền Giang đang rà soát lại vốn điều lệ để xây dựng phương án giảm vốn cho phù hợp quy mô hoạt động; Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang đang cơ cấu lại các khoản nợ vay Quỹ Đầu tư phát triển của tỉnh do vay để đầu tư hệ thống cấp nước phục vụ hạn, mặn thời gian qua; Công ty TNHH Một thành viên Công trình đô thị Mỹ Tho đang cơ cấu lại các khoản nộp khắc phục sai phạm theo kết luận của Thanh tra tỉnh, Cơ quan cảnh sát điều tra tỉnh.

2.3. Đổi mới, nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống quản trị và nâng cao năng lực, phẩm chất của đội ngũ cán bộ quản lý doanh nghiệp nhà nước

Thực hiện Luật Doanh nghiệp 2020 và Nghị định 159/2020/NĐ-CP, Ủy ban nhân dân tỉnh đã bố trí chức danh lãnh đạo của 04 doanh nghiệp nhà nước đúng theo quy định và áp dụng mô hình Chủ tịch và Giám đốc công ty tách riêng hoặc kiêm nhiệm; cơ cấu lại bộ máy quản trị theo hướng tinh gọn, giảm các phòng, ban và đơn vị trực thuộc, chủ yếu kinh doanh trên địa bàn tỉnh.

- *Đối với Công ty TNHH Một thành viên Xô số kiến thiết Tiền Giang:* Công ty tiếp tục là doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, đã hoàn thành sắp xếp lại các phòng, đơn vị trực thuộc (*giảm từ 05 phòng, 01 đơn vị trực thuộc là Trạm trung chuyển vé xô số kiến thiết Tiền Giang tại Thành phố Hồ Chí Minh xuống còn 04 phòng và 01 đơn vị trực thuộc*) trong năm 2019. Số lao động Công ty đã giảm từ 128 người (kể

cả 04 lãnh đạo doanh nghiệp) năm 2017 xuống còn 108 người năm 2022. Công ty có Chủ tịch, Giám đốc tách riêng và là 02 người đại diện theo pháp luật của Công ty; có 02 Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và 01 Kiểm soát viên đúng theo Phương án được duyệt. Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã điều động bổ nhiệm 01 công chức giữ chức Chủ tịch công ty và chuyển Chủ tịch công ty sang giữ chức Giám đốc công ty.

- *Đối với Công ty TNHH Một thành viên Khai thác Công trình thủy lợi Tiền Giang*: Công ty tiếp tục là doanh nghiệp 100% vốn nhà nước, đã hoàn thành sắp xếp lại các phòng, đơn vị trực thuộc (*giảm 03 phòng còn 02 phòng và chuyển 04 xí nghiệp thành 04 chi nhánh trực thuộc*). Số lao động Công ty tăng từ 154 người năm 2017 lên 160 người năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh đã bổ nhiệm Chủ tịch công ty kiêm Giám đốc công ty và cũng là người đại diện theo pháp luật; Công ty có 01 Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và 01 Kiểm soát viên. Trong thời gian qua, Ủy ban nhân dân tỉnh đã điều động 01 công chức giữ chức Phó Giám đốc công ty năm 2020 và đến năm 2021 bổ nhiệm giữ chức Chủ tịch kiêm Giám đốc công ty để thay thế Chủ tịch và Giám đốc công ty đã nghỉ hưu.

- *Đối với Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang*: đã hoàn thành thành sắp xếp các phòng, đơn vị trực thuộc (*giảm từ 05 phòng, 01 đội, 11 xí nghiệp trực thuộc xuống còn 03 phòng, 01 đội, 03 chi nhánh trực thuộc trong Quý I/2020*). Sau khi hoàn thành sáp nhập Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước nông thôn Tiền Giang vào Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang (*Quyết định 1921/QĐ-UBND ngày 30/6/2016 của Ủy ban nhân dân tỉnh và hoàn thành đăng ký kinh doanh lại ngày 06/12/2016*) thì số lao động giảm khá nhiều, từ 587 người năm 2016 giảm xuống còn 466 người năm 2022. Công ty có Chủ tịch, Giám đốc tách riêng và là 02 người đại diện theo pháp luật của Công ty; có 02 Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và 01 Kiểm soát viên đúng theo Phương án được duyệt.

- *Đối với Công ty TNHH Một thành viên Công trình đô thị Mỹ Tho*: đã hoàn thành thành sắp xếp các phòng, đội trực thuộc (*giảm từ 03 phòng, 04 đội xuống còn 02 phòng, 03 đội trong Quý II/2019*). Số lao động từ 415 người năm 2017 giảm còn 402 người năm 2022. Ủy ban nhân dân tỉnh đã bổ nhiệm Chủ tịch, Giám đốc và là 02 người đại diện theo pháp luật của Công ty; có 01 Phó Giám đốc, Kế toán trưởng và 01 Kiểm soát viên.

- *Đối với Công ty cổ phần Công trình đô thị Gò Công (Nhà nước giữ 51,0 vốn điều lệ)*: Công ty có Chủ tịch hội đồng quản trị, Giám đốc tách riêng; đồng thời là 02 đại diện theo pháp luật, đại diện giữ vốn Nhà nước tại Công ty; Công ty có Ban kiểm soát và Kế toán trưởng theo đúng quy định pháp luật. Hiện nay, nhân sự lãnh đạo Công ty gồm Giám đốc (*cũng là đại diện 51,0% vốn nhà nước tại Công ty*), 01 Phó Giám đốc, đang khuyết chức danh Chủ tịch Hội đồng quản trị Công ty.

2.4. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý nhà nước đối với doanh nghiệp nhà nước

Trong thời gian qua, công tác đánh giá hiệu quả hoạt động, giám sát tài chính của doanh nghiệp 100% vốn nhà nước và doanh nghiệp do Nhà nước nắm cổ phần chi phối trên địa bàn tỉnh luôn được quan tâm, lãnh đạo thực hiện nghiêm túc và hiệu quả, cụ thể:

- Giai đoạn từ năm 2017 đến tháng 6/2023, trên địa bàn tỉnh có 04 doanh nghiệp nhà nước thuộc đối tượng giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại doanh nghiệp (Công ty TNHH Một thành viên: Xổ số kiến thiết Tiền Giang, Khai thác công trình thủy lợi Tiền Giang, Cấp nước Tiền Giang và Công trình đô thị Mỹ Tho) và 01 Công ty cổ phần do Nhà nước nắm cổ phần chi phối thuộc đối tượng giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động là Công ty cổ phần Công trình đô thị Gò Công. Hàng năm, trên cơ sở báo cáo, phân tích đánh giá tình hình tài chính và kết quả hoạt động sản xuất, kinh doanh do doanh nghiệp lập, báo cáo tài chính đã được kiểm toán, kế hoạch sản xuất, kinh doanh và đầu tư phát triển hàng năm đã được phê duyệt... Ủy ban nhân dân tỉnh báo cáo kết quả giám sát tài chính định kỳ (06 tháng và năm) của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp do Nhà nước nắm cổ phần chi phối trên địa bàn tỉnh theo hướng dẫn tại Nghị định 87/2015/NĐ-CP ngày 06/10/2015 của Chính phủ, Thông tư 200/2015/TT-BTC ngày 15/12/2015 và Thông tư 77/2021/TT-BTC ngày 17/9/2021 của Bộ Tài chính về giám sát đầu tư vốn nhà nước vào doanh nghiệp; giám sát tài chính, đánh giá hiệu quả hoạt động và công khai thông tin tài chính của doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp do Nhà nước nắm cổ phần chi phối; đồng thời thực hiện công khai thông tin theo quy định.

- Kết quả giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động và xếp loại doanh nghiệp từ năm 2017 đến nay, các doanh nghiệp nhà nước đã thực hiện cơ cấu hoạt động sản xuất, kinh doanh, quản trị tài chính, nhân sự tại doanh nghiệp, cụ thể là tập trung vào ngành nghề sản xuất, kinh doanh chính và xây dựng các quy chế tài chính, quy chế chi tiêu nội bộ, quản lý chặt chẽ tình hình thu chi, sắp xếp lại các phòng ban theo quy mô và mô hình tổ chức, chú trọng đào tạo nguồn lực nhằm nâng cao hiệu quả hoạt động kinh doanh, cải tiến ứng dụng công nghệ để thực hiện giám sát và quản lý chặt chẽ hơn, đáp ứng yêu cầu phát triển. Thực hiện tốt việc bảo toàn và phát triển vốn nhà nước đầu tư tại doanh nghiệp, việc tăng giảm vốn điều lệ đều được chủ sở hữu phê duyệt; đa số doanh nghiệp thực hiện chế độ quản lý sử dụng vốn, tài sản, chế độ quản lý tài chính khác theo quy định; đối với các khoản đầu tư tài chính, các doanh nghiệp có trích lập dự phòng rủi ro theo quy định. Các doanh nghiệp nhà nước được xếp từ loại B trở lên, người quản lý doanh nghiệp được xếp loại ở mức hoàn thành nhiệm vụ trở lên; các doanh nghiệp nhà nước và Công ty cổ phần có vốn nhà nước đều được đánh giá chưa có dấu hiệu mất an toàn về tài chính.

- Thông qua các chỉ tiêu giám sát, đánh giá hiệu quả hoạt động của doanh nghiệp đã giúp tỉnh nắm được tình hình, hiệu quả hoạt động sản xuất, kinh doanh

của từng doanh nghiệp, kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng mắc nhằm giúp các doanh nghiệp hoạt động ngày càng tốt hơn.

2.5. Đổi mới phương thức và nâng cao hiệu quả lãnh đạo của tổ chức đảng; phát huy vai trò của Nhân dân, Mặt trận Tổ quốc Việt Nam và các tổ chức chính trị - xã hội, xã hội - nghề nghiệp tại doanh nghiệp nhà nước ở địa phương

Đã triển khai thực hiện nghiêm Quy định 69-QĐ/TW, ngày 13/02/2017 của Ban Bí thư về chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn, tổ chức bộ máy của đảng ủy cấp trên cơ sở trong doanh nghiệp nhà nước và doanh nghiệp có vốn nhà nước chi phối. Đồng thời thực hiện nghiêm nguyên tắc “Đảng lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ chính trị và thống nhất quản lý cán bộ trong doanh nghiệp nhà nước”. Lãnh đạo, chỉ đạo quán triệt sâu sắc, tuyên truyền sâu rộng, nâng cao nhận thức trong hệ thống chính trị và sự đồng thuận trong xã hội về quan điểm, mục tiêu, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước. Tạo điều kiện thuận lợi cho việc tiếp cận đầy đủ thông tin và tham gia giám sát hoạt động của doanh nghiệp nhà nước. Phát huy vai trò của Mặt trận Tổ quốc, các tổ chức chính trị - xã hội và nhân dân trong giám sát, phản biện xã hội đối với hoạt động quản lý nhà nước ở các doanh nghiệp nhà nước, nhất là việc thực hiện chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước về cơ cấu lại, đổi mới và nâng cao hiệu quả doanh nghiệp nhà nước; việc bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của người lao động trong doanh nghiệp nhà nước.

Các tổ chức cơ sở Đảng trong các doanh nghiệp nhà nước thường xuyên đổi mới nội dung và phương thức lãnh đạo để phù hợp với tình hình thực tế, điều kiện sản xuất và kinh doanh của doanh nghiệp; đồng thời, có sự phối hợp giữa cấp ủy với ban lãnh đạo công ty để triển khai chương trình công tác và nhiệm vụ giúp tạo sự đồng thuận cao trong việc lãnh đạo, quản lý và triển khai các nhiệm vụ xây dựng chiến lược đầu tư, phát triển, kế hoạch sản xuất, kinh doanh. Đã chú trọng công tác định hướng tư tưởng, tuyên truyền, giáo dục cán bộ, đảng viên, người lao động và các thành viên trong bộ máy quản lý nhằm đảm bảo tất cả cán bộ, đảng viên, người lao động trong doanh nghiệp thực hiện đúng đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước, điều lệ, quy chế của doanh nghiệp; góp phần sắp xếp, tổ chức bộ máy, đào tạo, bồi dưỡng cán bộ, đảng viên, đảm bảo việc tuyển chọn và phát triển cán bộ có phẩm chất, năng lực; thể hiện vai trò lãnh đạo trực tiếp từ Đảng trong quá trình xây dựng và phát triển doanh nghiệp.

2.6. Những tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

a) Hạn chế

Việc cổ phần hóa, thoái vốn còn gặp nhiều khó khăn, vướng mắc. Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh quản lý chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực công ích và tập trung sản xuất, kinh doanh những ngành nghề, lĩnh vực đã được Ủy ban nhân dân tỉnh phê duyệt theo Đề án cơ cấu lại doanh nghiệp; hiệu quả từ việc góp vốn đầu tư ra ngoài doanh nghiệp đạt thấp.

b) Nguyên nhân

- *Về công tác cổ phần hóa Công ty TNHH Một thành viên Công trình đô thị Mỹ Tho:* thực hiện cổ phần hóa theo Danh mục được Thủ tướng Chính phủ phê duyệt tại Quyết định 26/2019/QĐ-TTg ngày 25/8/2019 và lộ trình cổ phần hóa theo Kế hoạch 378/KH-UBND ngày 30/10/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh, tỉnh đã thành lập Ban Chỉ đạo cổ phần hóa Công ty và phê duyệt Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà đất của Công ty. Tuy nhiên, do hoạt động sản xuất, kinh doanh của Công ty gặp nhiều khó khăn, lợi nhuận thấp nhưng phải thực hiện nộp khắc phục sai phạm theo các Kết luận của Thanh tra tỉnh và Cơ quan Cảnh sát điều tra tỉnh trong giai đoạn 2016-2018. Trên cơ sở đó, tỉnh đã báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, kiến nghị Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho Công ty tạm dừng thực hiện cổ phần hóa đến hết năm 2023 và đã được Thủ tướng Chính phủ chấp thuận theo Quyết định 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 – 2025; theo đó, Công ty sẽ thực hiện cổ phần hóa trong giai đoạn 2024-2025.

- *Về công tác cổ phần hóa Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang:* Công ty thuộc Danh mục cổ phần hóa theo Quyết định 58/2016/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ và Ủy ban nhân dân tỉnh đã ra quyết định cổ phần hóa Công ty; thành lập Ban Chỉ đạo và chỉ đạo Công ty rà soát, phân loại tài sản, xử lý tài chính và tổ chức xác định giá trị doanh nghiệp. Theo quy định Nghị định 167/2017/NĐ-CP, hướng dẫn của Bộ Tài chính, Bộ Tài nguyên và Môi trường thì trước khi tổ chức xác định giá trị doanh nghiệp thì Ủy ban nhân dân tỉnh phải phê duyệt Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất và Phương án sử dụng đất của Công ty. Do đó, Ủy ban nhân dân tỉnh phải thực hiện lại quy trình cổ phần hóa Công ty theo Quyết định 26/2019/QĐ-TTg ngày 25/8/2019 của Thủ tướng Chính phủ về việc phê duyệt Danh mục doanh nghiệp thực hiện cổ phần hóa đến hết năm 2020. Ủy ban nhân dân tỉnh đã ban hành Kế hoạch 377/KH-UBND ngày 30/10/2019 để thực hiện lại quy trình chuyển Công ty TNHH Một thành viên Cấp nước Tiền Giang thành công ty cổ phần giai đoạn 2019-2020; Công ty tổ chức xử lý tài sản, tài chính và thực hiện rà soát xây dựng Phương án sắp xếp lại, xử lý nhà, đất. Tuy nhiên, Công ty được giao quản lý nhiều thửa đất nên việc rà soát gặp nhiều khó khăn và mất rất nhiều thời gian. Được sự đồng ý về chủ trương của Thủ tướng Chính phủ là trước mắt chưa thực hiện cổ phần hóa các công ty cấp nước ở các địa phương vùng Đồng bằng sông Cửu Long (tại Thông báo 107/TB-VPCP ngày 18/3/2020 của Văn phòng Chính phủ), tỉnh đã báo cáo Bộ Kế hoạch và Đầu tư xem xét, kiến nghị Thủ tướng Chính phủ chấp thuận cho Công ty tạm dừng thực hiện cổ phần hóa trong giai đoạn 2021-2025 và đã được chấp thuận theo Quyết định 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022 phê duyệt Kế hoạch sắp xếp lại doanh nghiệp nhà nước, doanh nghiệp có vốn nhà nước giai đoạn 2022 – 2025.

- *Về thoái vốn nhà nước tại Công ty cổ phần Công trình đô thị Gò Công:* Công ty thuộc đối tượng thoái vốn Nhà nước hoàn toàn trong giai đoạn 2017-2020

theo Quyết định 58/2016/QĐ-TTg ngày 28/12/2016 và Quyết định 1232/QĐ-TTg ngày 17/8/2017 của Thủ tướng Chính phủ. Do tính chất đặc thù của Công ty có vốn nhỏ (là 6,45 tỷ đồng và Nhà nước nắm giữ 51,0% cổ phần chi phối), chủ yếu hoạt động trong lĩnh vực công ích vệ sinh môi trường, chiếu sáng đô thị, chăm sóc cây xanh,... trên địa bàn đô thị. Theo các báo cáo của Ủy ban nhân dân tỉnh tại Tờ trình 277/TTr-UBND ngày 19/10/2020, Thủ tướng Chính phủ đồng ý chưa thực hiện thoái vốn Công ty đến hết năm 2025 theo quy định tại Quyết định 908/QĐ-TTg ngày 29/6/2020 và Quyết định 1479/QĐ-TTg ngày 29/11/2022.

- Về thoái vốn ngoài ngành của Công ty TNHH Một thành viên Xổ số kiến thiết Tiền Giang: Công ty tổ chức thoái vốn hoàn toàn tại Công ty cổ phần Du lịch Mêkông – Mỹ Tho vào tháng 3/2019, tuy nhiên cuộc đấu giá không thành công do không có nhà đầu tư tham gia đấu giá. Việc thoái vốn tại Quỹ Hỗ trợ phụ nữ phát triển kinh tế tỉnh Tiền Giang gặp khó khăn do chưa có hướng dẫn, chưa xác định được giá trị thoái vốn. Việc công ty cổ phần Nhà máy nước Đồng Tâm chưa đầu tư giai đoạn 2 nên chưa thực hiện thoái vốn.

Nơi nhận:

- Văn phòng Trung ương Đảng (HN, TPHCM),
- Ban Kinh tế Trung ương,
- Các Ủy viên BCH Đảng bộ tỉnh,
- Các ban đảng, BCS đảng, đảng đoàn,
- Các sở, ban, ngành, UBMTTQ, đoàn thể tỉnh,
- Cấp ủy các huyện và tương đương,
- Phòng Tổng hợp,
- Lưu Văn phòng Tỉnh ủy.

